



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1253]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 13, 2014/ज्येष्ठ 23, 1936

No. 1253]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 13, 2014/JYAISTHA 23, 1936

कृषि मंत्रालय

(कृषि एवं सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 जून, 2014

का.आ. 1508 (अ).—विध्वंसक कीट व नाशीजीव अधिनियम, 1914 (2 का 1914) के खण्ड के 3 (भारत में आयात का विनियमन) सरकार पौध संगरोधयों का प्रयोग करते हुए केन्द्र शक्ति द्वारा प्रदत्तखण्ड-उप आदेश, में संशोधन हेतु एत 2003 द्वारा निम्नलिखित आदेश देती है, अर्थात् :—

1. लघु शीर्षक एवं प्रारम्भ)—1) इस आदेश को पौध संगरोध भारत में आयात का) विनियमनप्रथम) (आदेश (संशोधन, कहा जाए। 2014
2) होगायह राजकीय राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से प्रवृत्त (।
2. पौध संगरोध आदेश (भारत में आयात का विनियमन), में 1 की अनुसूची 2003 “बंदरगाह” शीर्ष के अंतर्गत क्रम संख्या यों को जोड़ा व प्रविष्टिलिखित क्रम संख्या में निम्नत् उससे संबंधित प्रविष्टिके पश्चा 39 जाएगा, अर्थात्
“40 कट्टूपल्ली (तमिलनाडु)”
3. अनुसूची में 1 “विमानपत्तन” शीर्ष के अंतर्गत क्रम संख्या त् एवं उससे संबंधित प्रविष्टि में निम्नलिखित क्रम संख्या व प्रविष्टि को जोड़ा जाएगा, अर्थात् :—
“(केरल) कोचीन 16”
4. पौध संगरोध आदेश (भारत में आयात का विनियमन), 2003 की अनुसूची II में क्रम संख्या त् के पश्चा 63 यों से संबंधित कॉलम में निम्नेवं उससे संबंधित प्रविष्टिनलिखित क्रम संख्या एवं प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा :—

64. कट्टूपल्ली	तमिलनाडु	कन्टेनर फ्रंट स्टेशन	क्षेत्रीय पौध संगरोध केन्द्र, चेन्नई
5. पौध संगरोध आदेश (भारत में आयात का विनियमन), की अनुसूची 2003 V में कॉलम में मद 3(ii) में बनाना, प्लैनटेन व अबाका) ख एवं कॉलमके सम्मु 1 से संबंधित क्रम संख्या (मूसा एसपीपी)4(,) 5) व (6 (यों को हटाया जाएगा।में उससे संबंधित प्रविष्टि			
6. अनुसूची VI का संशोधन – पौध संगरोध आदेश (भारत में आयात का विनियमन), की अनुसूची 2003 VI में –			
(i) कॉलम)6में मूसा एसप (ीपी ख वर्तमान के सम्मु 222 से संबंधित क्रम संख्या (बनाना/केला) पित किया जाएगालिखित से प्रतिस्थायों को निम्नप्रविष्टि, अर्थात्			
आयात की विशेष शर्तें			
)6(
“कृषि एवं सहकारिता विभाग के पूर्व अनुमोदन के अध्यधीन वाणिज्यिक आयात”			
(ii) कॉलम)3 में (“प्रूनस एवियम (ला चैरीस्टै)” से संबंधित क्रम संख्या खके सम्मु 503, कॉलम)4में (ख के सम्मुप्रचार के लिए रूटिड कटिंग के संबंध में प्रविष्टि, उसके लिए प्रविष्टि को “(i)” के रूप में संख्यायित किया जाएगा और इसके बाद तथा कॉलम)5) व (6में उससे संबंधित प्रविष्टि (ियों के लिए क्रमश पित की जाएंगी अर्थात्यां अंतस्थालिखित मद व प्रविष्टिनिम्न :			
4	5	6	
(ii) यूके (यूनाइटेड) (किंगडम	निम्नलिखित से मुक्त : (क) एपियोगनोमोनिया एरीओस्टोमा चैरी) लीफ स्कॉर्च (i मृदा से मुक्त (ii कृषि एवं सहकारिता विभाग के (धीन पूर्व अनुमोदन के अध्य क आयातवाणिज्य	
	(ख) एरेबिस मोजाइक वायरस (वाइन-होप बेयर)	iii (6-9 माह के लिए उगाए जाने वाले प्रविष्टि पश्चात् संगरोध	
	(ग) कारनेशन रिंग स्पोट वायरस		
	(घ) चैरीलीफ रोल वायरस (टवालनट रिंगस्पो)		
	(ङ) चैरी रस्टी मोटल डिजिज (मोटल अमेरिकनचैरी रस्टी)		
	(च) चैरी वायरस ए		
	(छ) कोरयूटिस पैरियाना (लटनाइजरल एंड यॉर्न स्केएप्प)		
	(ज) कोनोयरकेलस नेनुफर (लिओम करक्यूप्ल)		
	(झ) यूपरोक्टिस क्राइसोरिया (मोथ-टेल-ब्राउन)		
	(ञ) ग्राफोलिटा मोलेस्टा (ल फ्रूट मोथओरियन्ट)		
	(ट) ल्यूकोपटेरा मेलीफोलीएला (र मोथस्टपीअर लीफ ब्लिल)		
	(ठ) लिटल चैरी वायरस		
	(ड) ओपरोफैटेरा ब्रूमाटा (र मोथविन्ट)		
	(ढ) आरेगिया एन्टिक (यूरोपियन टसोक मोथ)		
	(ण) फिलेनस स्पूमैरियर (मीडो फ्रोगहोपर)		
	(त) फाइटोफथोरा क्राईटोगी (टोमैटो फ्रूट रोट)		
	(थ) शूडोमोनस वर्डीफ्लावा (इट ऑफ टोमैटो यूएसएरियल लीफ ब्लाबैकटी)		

- (द) रैस्पबैरी रिंग स्पोट वायरस (बैरीट ऑफ रैस्परिंग स्पॉ)
- (ध) स्ट्रौबैरी लेटैन्ट रिंग स्पॉट वायरस (बैरीट ऑफ स्ट्रॉ रिंग स्पॉलेटैन्ट)
- (न) थैकोपसोरा ऐरोलाटा (स रस्टचैरी स्पू)
- (त) टौमैटो रिंग स्पॉट वायरस (ट ऑफ टौमैटोरिंग स्पॉ)
- (प) बैन्टूरिया सीरासी (बचैरी स्कै)
- (फ) जाइलबोरस डिस्पर (इट बीटलपीअर ब्ला)
- (ब) वाई पोनोम्यूटा पैडुलस (चैरी अरमाइन मोथ)

) iii) कॉलम (3से संबंधित क्रम (कीवी) डैलीकिओसा .निडिया चाइनेनसीस एवं एमें एकटी (संख्या खके सम्मु 7, कॉलम में 4 'ईटली' से संबंधित 'फ्रूट फोर कन्जमपशन' से संबंधित प्रविष्टियों के सम्मुख, कॉलम)6यों को में वर्तमान प्रविष्टि (-पित किया जाएगा अर्थात् लिखित से प्रतिस्थानिम्न

आयात की विशेष शर्तें
)6(
i. "अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुसार सैराटिटिस कैपीटाटा ति अथवा थेट्र की स्थिके लिए नाशीजीव मुक्त (मैडीटैरीनियन फ्रूट फ्लाई)
ii. 210.C अथवा उससे अधिक अथवा उसके समतुल्य के लिए बिक मीटर की दर से एमबी धूमन अथवाक्यू/ग्रा 32
iii. 00 दिन के लिए 13.C अथवा उससे कम तापमान पर प्रीट्रांजिट शीत उपचार-इन/शिपमैन्ट-;0 दिन के लिए 14 .550.C अथवा उससेकम ;1 दिन के लिए 18 .10.C अथवा उससे कम तथा मैडीटैरीनियन फ्रूट फ्लाई के लिए इनट्रांजिट प्रशीतन।-

[फा.सं. 8-57/2012-पीपी. II]

उत्पल कुमार सिंह , संयुक्त सचिव

नोट: पादप संग्रही आदेश (भारत में आयात का विनियमन),रनवम्ब 18 को दिनांक 2003 , .आ. काको संख्या 2003 1322 (.असा) फरवरी 06 द्वारा भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया गया तथा वाद में, .आ.के का 2004 167 (.असा),मार्च 29 , .आ.के का 2004 427 (.असा),मई 31 , 644 .आ.के का 2004 (असा),फरवरी 25 , .आ.के का 2005 263 (.असा),मार्च 31 , .आ.के का 2005 462 (.असा),जुलाई 14 , .आ.के का 2006 1121 (.असा),जुलाई 31 , .आ.के का 2006 1353 (.असा),बरअक्तू 31 , .आ.के का 2006 1873 (.असा),रदिसम्ब 06 , .आ.के का 2006 2074 (.असा),रदिसम्ब 03 , .आ.के का 2007 2069 (.असा),रदिसम्ब 31 , .आ.के का 2007 3 (.असा),रदिसम्ब 08 , .आ.के का 2008 2847 (.असा),रदिसम्ब 15 , .आ.के का 2008 2888 (.असा),रसितम्ब 09 , .आ.के का 2009 2286 (.असा),रसितम्ब 16 , .आ.के का 2009 2390 (.असा),23 दिसम्बर, .आ.के का 2009 3269(असा), दिसम्बर,रदिसम्ब 24 , 2009 .आ.के का3298(असा),अप्रैल 21 , .आ.के का 2010 907 (.असा),अगस्त 27 , .आ.के का 2010 2095 (.असा),रसितम्ब 15 ,के 2010 .आ.का2284 (.असा),बरअक्तू 11 , .आ.के का 2010 2516 (.असा),रनवम्ब 04 , .आ.के का 2010 2711 (.असा),द 28 दिसम्बर, .आ.के का 20103052 (.असा),अप्रैल 28 , .आ.के का 2011 887 (.असा),रदिसम्ब 21 , .आ.के का 2011 2845 (.असा),फरवरी 17 , .आ.के का 2012296 (.असा),रनवम्ब 23 , .आ.के का 2012 2775 (.असा),मार्च 21 , .आ.के का 2013 799 (.असा),मई 28 , 2013 .आ.के का1378 (.असा),जून 14 , .आ.के का 2013 1531(.असा),रसितम्ब 26 , .आ.के का 2013 2919म से संशोधन के माध्य (असा) किया गया ।

**MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture And Cooperation)
NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th June , 2014

S.O. 1508 (E). —In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:—

1. Short title and Commencement.- (1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (First Amendment) Order, 2014.
 (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.
2. In Schedule I of Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, under the heading “Seaports”, after serial number 39, and the entry relating thereto the following serial number and entries shall be added, namely :-
 “40. Kattupalli (Tamil Nadu)”.
3. In Schedule I, under the heading “Airports”, after serial number 15, and the entry relating thereto the following serial number and entry shall be added, namely :-
 “16. Cochin(Kerala)”.
1. In the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, in Schedule II, after serial number 63 and the entries relating thereto the following serial number and entries shall be added in the respective columns:-

64. Kattupalli	Tamil Nadu	Container Freight Station	Regional Plant Quarantine Station Chennai.
----------------	------------	---------------------------	--

5. In the Schedule V of the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 against serial number 1 relating to Banana, Plantain and Abaca (*Musa spp.*) in column 3 the item at (ii) and the entries relating thereto in columns (4), (5) and (6) shall be deleted.

6. Amendment of Schedule VI.- In the Schedule VI to the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003,-

- (i) Against serial number 222 relating to *Musa spp.*(Banana) in column (6) the existing entries shall be substituted by the following, namely:-

Special conditions of import
(6)
“Commercial imports subject to prior approval of DAC”

- (ii) Against serial number 503 relating to “*Prunus avium* (Stella Cherry)” in column (3) against the entry regarding Rooted cuttings for propagation, in column (4) the entry shall be numbered as (i) thereof, and after the item (i) so renumbered and the entries relating thereto in column (5) and (6) the following item and entries shall respectively be inserted, namely :-

(4)	(5)	(6)
(ii) UK	Free from: a) <i>Apiognomonia erythrostoma</i> (cherry leaf scorch) b) <i>Arabis mosaic virus</i> (hop bare-bine) c) <i>Carnation ring spot virus</i> d) <i>Cherry leaf roll virus</i> (walnut ringspot) e) <i>Cherry rusty mottle disease</i> (cherry rusty mottle American) f) <i>Cherry virus A</i> g) <i>Choreutis pariana</i> (apple-and-thorn skeletonizer) h) <i>Conoirachelus nenuphar</i> (plum curculio) i) <i>Euproctis chrysorrhoea</i> (brown-tail moth) j) <i>Grapholita molesta</i> (oriental fruit moth) k) <i>Leucoptera malifoliella</i> (pear leaf blister moth) l) <i>Little cherry virus</i> m) <i>Operophtera brumata</i> (winter moth) n) <i>Orgyia antiqua</i> (European tussock moth) o) <i>Philaenus spumarius</i> (meadow froghopper) p) <i>Phytophthora cryptogea</i> (tomato foot rot) q) <i>Pseudomonas viridiflava</i> (bacterial leaf blight of tomato USA) r) <i>Raspberry ring spot virus</i> (ring spot of raspberry) s) <i>Strawberry latent ring spot virus</i> (latent ring spot of strawberry) t) <i>Thekopsora areolata</i> (cherry spruce rust) u) <i>Tomato ring spot virus</i> (ring spot of tomato) v) <i>Venturia cerasi</i> (cherry scab) w) <i>Xyleborus dispar</i> (pear blight beetle) x) <i>Yponomeuta padellus</i> (cherry ermine moth)	i) Freedom from soil ii) Commercial imports subject to prior approval of Department of Agriculture & Cooperation iii) Post-entry quarantine growing for 6-9 months

(iii) Against serial number 7 relating to *Actinidia chinensis* and *A. Deliciosa*(Kiwi) in column (3) against the entries regarding 'Fruits for consumption', against the entry in column (4) relating to 'Italy', the existing entries in column (6) shall be substituted by the following, namely :—

Special conditions of import
(6)
"(i) Pest-free area status for <i>Ceratitis capitata</i> (Mediterranean fruit fly) as per international standards or
(ii) MB fumigation @ 32 g/cubic metre for 3½ hrs at 210C or above or equivalent thereof or
(iii) Pre-shipment/ In-transit cold treatment at 00C or below for 13 days; 0.550C or below for 14 days; 1.10C or below for 18 days plus in-transit refrigeration against Mediterranean fruit fly".

[F. No. 8-57/2012-PP. II]

UTPAL KUMAR SINGH, Jt. Secy.

Note : The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide, number S.O. 1322 (E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427(E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462 (E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074 (E), dated 6th December 2006, S.O. 2069 (E), dated 3rd December, 2007, S.O. 3(E), dated 31st December, 2007, S.O. 2847 (E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15th December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23rd December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24th December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28th April, 2011, S.O. No. 2845 (E) dated 21st December, 2011, S.O. No.296 (E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012, S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013 and S.O.2919(E) dated 26th September, 2013.